(1) L'édition de 1581, que nous suivons, donne, par une erreur d'im- pression évidente : « dardo ».

per quanto io habbi notitia per altri tempi, mi è parso, et così alli altri che sono pratichi in questa Corte, una demonstratione verso la Sanctità di N. S<sup>r</sup>e excessiva et nuova, perchè non sono soliti fare simili ceremonie, o rarissime volte. Però si può presummere esser vero quello che da m. Capino et molti altri ritraggo in questo poco tempo, — (1).

Dipoi lo arrivar mio non ho havuto commodità di far reverentia alla M<sup>o</sup> del Re, per non si esser fermo nella terra, ma esser sulo tre dì sulle caccie, dove non è consueto far faccenda alcuna. Et, havendola ordinata domattina, è occorso che questo giorno, correndo drieto a un cervo, il cavallo li è cascato sotto, et si è facto male a un braccio, *ad eo* che 'l nodello della man sinistra è uscito dal suo luogho et corso verso le dita. Ma dipoi li medici lo hanno ritornato, et sarà di poco momento et men pericoloso che non si sparse da principio. Ma, perchè simili accidenti nelli homini grandi si dicono sempre maggiori et più gravi che nelli altri, acciochè tal caso non si usi sinistramente per quelli a chi verria bene che'l male si credessi grande, se ne è dato a Roma la vera notitia per expresso fante; però, havendo ad mandar queste, per via di Venetia et di Roma, sotto lettere del Papa, non so come saranno preste; però Vostre Signorie mi excusino, benchè io ne manderò il doppio a Lione perchè le mandino per via di Lombardia alla ventura.

Io attenderò a far le prime ceremonie in nome di N. S<sup>r</sup>e et Vostre Signorie, et di poi, tempo per tempo, darò notitia a quelle di quanto ritrarrò esser degno della notitia d'epse.

El Sig. Vicerè et Alarcone ancora si trovon qui, et expectono di Spagna certe risposte di Cesare delle pratiche hanno tenuto con questa M<sup>o</sup>, et de' partiti che hanno di nuovo introducti, perchè cognoscono benissimo che de' vecchi non si possono promettere niente. — (2).

Avanti lo arrivar di questa, penso che da Roma Vostre Signorie saranno advisate di molte cose che di qua si sono

(1) Il y a ici un court passage chiffré, qu'il nous a été impossible d'interpréter, malgré l'aide bienveillante de M<sup>r</sup> Elhes, si expert dans le déchiffrement des chiffres du début du XVI<sup>e</sup> siècle.

(2) Autre court passage chiffré.

scripte da m. Capino ; però farò senza dirne altro, sendo più vicine alla vera notitia che di qua.

Trovasi in questa Corte un mandato del Gran Turcho, el quale è suto mandato da quel Signore per confortar Madama sua madre et questo reggimento per la sua presura et adver-sità del Re, et offerirli denari et gente per la sua liberatione, et, in caso lo trovassi liberato, offerire el medesimo a S. M<sup>ta</sup>; et, perchè costoro hanno dubitato non fussi qualche ciurma-dore, lo hanno ritenuto come prigione un pezo. Dipoi, havendo riscontro per via di Venetia esser vero, l'hanno relaxato et honorato. Ma potria bene esser che quel Signore, sotto questa occasione, havessi voluto scoprire le actioni et pensieri di questi principi christiani, per posser meglio questo anno tirar innanti le imprese sue.